
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2214 del 17/09/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE III SERVIZI FINANZIARI -  
- U.O.C. FARMACIE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Procedura aperta telematica per la fornitura ordinaria di medicinali, parafarmaci e altri 
generi vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al 
Tagliamento per il triennio 2024-2027– Affidamento LOTTO 2 CIG B1DCA4FF71 accordo quadro 
- ditta Farmacisti più Rinaldi spa    

 
N. det. 2024/29 
 
N. cron. 2214, in data 17/09/2024 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Premesso che gli atti di programmazione e di organizzazione vigenti, demandano a questo Servizio 
compiti e responsabilità inerenti la gestione delle farmacie comunali, nell’ambito delle iniziative e della 
programmazione definita per il corrente esercizio; 
  
Richiamati: 
 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con il quale è stato conferito, tra l’altro, alla 
Dott.ssa Sabrina Paolatto l’incarico dirigenziale relativo al Settore III Servizi finanziari dal 01 
gennaio 2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 
 

- il successivo decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 che ha conferito gli 
incarichi di direzione, in continuità con i decreti precedenti; 

 
- la determinazione dirigenziale n. 2720 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato prorogato alla 

dipendente Dott.ssa Elena Zambon l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
complessa “Farmacie”, compresa nel Settore III Servizi Finanziari – U.O.C. Farmacie fino al 
31.11.2026; 
 

Richiamate altresì: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2214 del 17/09/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto 
 
Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22.11.2022 con la quale è stata 
approvata la convenzione che attribuisce al Comune di Pordenone lo svolgimento delle funzioni di 
Ente capofila – stazione appaltante nella gara per la fornitura di farmaci e parafarmaci per le farmacie 
comunali dei comuni di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento; 
 
Dato atto che i citati Enti hanno approvato nei rispettivi Consigli Comunali la predetta convenzione; 
 
Viste le proprie determinazioni: 
 

-  n. cron. 326 del 16.02.2024 con la quale è stata indetta la procedura aperta per la fornitura 
ordinaria di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, 
Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento per il triennio 2024-2027, sono stati approvati il 
Capitolato d’appalto e la relazione tecnica; 

 
- n. cron. 1127 del 13.05.2024, n. cron. 1269 del 29.05.2024 e n. 1873 del 30.07.2024 con la 

quale, tra l’altro, sono stati approvati il disciplinare di gara e i suoi allegati, sono stati assunti i 
relativi impegni di spesa e si è precisato che l’appalto viene aggiudicato con il criterio del 
prezzo più basso, attraverso una procedura telematica sul portale E-Appalti FVG suddivisa nei 
seguenti lotti: 

 
 lotto 1 – CIG  B1DCA4EE9E 
 lotto 2 – CIG  B1DCA4FF71 

  
Rilevato che  
- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 10:00 del 01.07.2024, sul portale 

E-Appalti FVG – Tender 40943, RDO di qualifica 59425, RDO di lotto 62637 sono pervenute 2  
buste amministrative virtuali, intestata a: 
 

- FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A., c.f. 02658190307, con sede legale in VIA CROAZIA N.1, 
33100 UDINE (UD) che presenta offerta per il lotto 2; 

- FARVIMA MEDICINALI SPA, c.f. 00292250636, con sede legale in via Napoli 220, 80025 
CASANDRINO (NA) che presenta offerta per i lotti 1 e 2. 

 
- come da verbale di gara depositato agli atti dell’ufficio, dopo l’esame svolto dal Responsabile di 

fase sulla documentazione amministrativa delle ditte concorrenti, entrambe sono ammesse alla 
fase successiva della procedura; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2214 del 17/09/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

- poiché il concorrente Farvima Medicinali spa è risultato primo in graduatoria del lotto 1 e come 
previsto dagli atti della procedura non può aggiudicarsi alcun altro lotto, non si procede all’apertura 
dell’offerta dallo stesso presentata per il lotto 2, che non viene né esaminata né valutata. 

 
Esaminata l’offerta economica in gara, la graduatoria dei concorrenti per il lotto 2 risulta la seguente: 

 
- 1° FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A., c.f. 02658190307, con sede legale in VIA CROAZIA N.1, 

33100 UDINE (UD), che ha offerto i seguenti i seguenti sconti: 
 

A Medicinali con brevetto valido in corso fascia A 32,5% 
B Medicinali con brevetto valido in corso fascia C 32,7% 
C Medicinali generici fascia A 38,35% 
D Medicinali generici fascia C 77,00% 
E farmaci OTC 37,00% 
F farmaci SOP 35,00% 
G farmaci e parafarmaci veterinari 35,00% 
H dispositivi medici 47,00% 
I parafarmaco (integratori, fitoterapici, cosmetici, omeopatici) 39,00% 
  
valore sconto medio ponderato offerto 37,32%  
  
Considerato che essendoci un unico offerente, ai sensi dell’art. 21 del Disciplinare di gara non 
sussistono i presupposti richiesti per la verifica dell’anomalia; 

  
Dato atto che, a seguito dell’esame della documentazione prodotta dall’operatore economico a 
giustificazione dei costi della manodopera dichiarati, i predetti costi risultano congrui ed attendibili e 
l’offerta non presenta elementi tali da farla ritenere anormalmente bassa;   
 
Dato atto altresì che sono stati effettuati con esito positivo i controlli di legge sulle dichiarazioni rese 
dalla FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A.;  
 
Acquisito tra gli altri il DURC, n. protocollo INPS_41185617 avente validità sino al 30.09.2024; 
 
Rilevato in particolare, in relazione alla verifica antimafia che: 

 
- al fine di ottenere il rilascio dell’informazione antimafia, è stata consultata la banca dati 

nazionale unica (B.D.N.A) in data 11.09.2024 PR_UDUTG_Ingresso_0077056_20240911 e, 
rispetto a tale verifica, al momento l’Ente non ha ricevuto alcun esito; 
 

- richiamato l’art. 92, c. 3 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., che prevede che le Amministrazioni 
possano procedere immediatamente anche in assenza dell’informazione antimafia, nei casi di 
urgenza, e stipulare i relativi contratti sotto condizione risolutiva espressa e che pertanto gli 
stessi saranno da intendersi risolti di diritto nel caso venisse appurata la sussistenza di cause 
di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs 159/2011 o venisse emessa 
una comunicazione antimafia interdittiva; 
 

- la stipula dei contratti riguardanti la fornitura oggetto dell’affidamento risultano urgenti in quanto 
le farmacie necessitano di proseguire con l’approvvigionamento di farmaci da grossisti 
specializzati al fine di garantire la regolare distribuzione di farmaci per il soddisfacimento del 
pubblico interesse e la tutela della salute pubblica; 

 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2214 del 17/09/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

Presupposti di diritto 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 
- il D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. 
- L. 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” 
 
Motivazione 
 
Permanendo la necessità di assicurare la regolare fornitura dei medicinali e parafarmaci, vendibili 
nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento; 
 
Visti i verbali delle operazioni di gara “esame documentazione amministrativa e apertura offerte 
economiche” datato 01.07.2024/04.07.2024 e “verifica costi della manodopera” del 10.09.2024, 
conservati nel fascicolo d’ufficio, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
anche se non materialmente allegati allo stesso; 
 
Ritenuto, stante la regolarità delle operazioni di gara, di:  
 

- aggiudicare la fornitura ordinaria di medicinali, parafarmaci e altri generi vendibili nelle 
farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento per il triennio 
2024-2027 LOTTO 2 CIG B1DCA4FF71, alle condizioni tutte di gara e dell’offerta economica 
proposte dalla ditta FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A., c.f. 02658190307, con sede legale in 
VIA CROAZIA N.1, 33100 UDINE (UD); 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 
  
1. di dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte nel portale E-Appalti FVG in relazione alla 
Tender 40943, RDO di qualifica 59425, RDO di lotto 62637; 
  
2. di prendere atto del verbale di gara citato in premessa, “esame documentazione amministrativa e 
apertura offerte economiche” del 01.07.2024 e del verbale “verifica costi della manodopera” del 
10.09.2024, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, conservati nel fascicolo 
d’ufficio, di acquisirne le risultanze e di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni ivi contenute, 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2214 del 17/09/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

disponendo di aggiudicare l’appalto per la fornitura ordinaria di medicinali, parafarmaci e altri generi 
vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento per il 
triennio 2024-2027 LOTTO 2 CIG  B1DCA4FF71, alle condizioni tutte di gara e dell’offerta economica 
proposte, alla ditta - FARMACISTI PIU' RINALDI S.P.A., c.f. 02658190307, con sede legale in VIA 
CROAZIA N.1, 33100 UDINE (UD), per l’importo complessivo massimo presunto di 3.147.750,00, 
oltre all’IVA di legge,  con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto o dal verbale di avvio 
dell’esecuzione della fornitura, e scadenza dopo tre anni o al raggiungimento dell’importo stabilito, anche 
se non decorso il termine predetto; 
 
3.  di specificare che, per ciascuna tipologia di prodotto, ai prezzi vigenti alla data di ogni singolo 
ordine, verranno applicati i ribassi offerti dal concorrente in gara, e che l’importo contrattuale sopra 
indicato ha la sola funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni ed ha carattere presuntivo, 
mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente 
richieste e fornite; 
 
4. di impegnare per il Comune di Pordenone la spesa complessiva di € 1.595.625,00 (Iva inclusa) 
come segue: 
 

Importo Mission
e 

Program
ma Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo 

 

Scadenza 
obbligazione 

 

impegno 

€310.260,41     14041306 2024 2024/1856 
€531.875,00     14041306 2025 2025/311 
€531.875,00     14041306 2026 2026/127 
€221.614,59     14041306 2027  

 
 
precisando che la parte di fornitura riguardante i comuni aderenti alla convenzione trova copertura nei 
rispettivi bilanci; 
 
5. di precisare che per una corretta imputazione dei costi, l’esigibilità della spesa viene modificata 
come segue: 

Importo Mission
e 

Program
ma Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo 

 

Scadenza 
obbligazione 

 

impegno 

€177.291,64 14 04 1 3 14041306 2024 2024/1856 
€ 531.875,00 14 04 1 3 14041306 2025 2025/311 
€531.875,00 14 04 1 3 14041306 2026 2026/127 
€354.583,36 14 04 1 3 14041306 2027  

 
4. di precisare che la puntuale definizione del gruppo di lavoro costituito ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. e la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche, verranno disposte con 
successivi atti; 

5. di precisare che Il Comune di Pordenone procederà alla stipulazione del contratto quadro, che si 
perfezionerà mediante sottoscrizione di scrittura privata in forma digitale, previa presentazione della 
garanzia definitiva, del pagamento dell’imposta di bollo e della eventuale ulteriore documentazione 
richiesta dagli atti di gara, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nei termini che 
saranno tempestivamente indicati dal competente ufficio comunale e successivamente ciascun Ente 
aderente alla Convenzione provvederà autonomamente alla stipula e alla successiva fase di gestione 
del contratto derivato relativo alla parte di competenza del lotto 2; 
 
6. di precisare che i codici CIG derivati verranno richiesti da ogni Amministrazione, ciascuna per la 
sua parte di competenza; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2214 del 17/09/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

 
7. che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 215 del D.Lgs. 36/2023 con successivi appositi atti; 
 
8. di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario, ai sensi 
dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e ai comuni di Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento; 
 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” 
 
   

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.  
  
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 17 settembre 2024 SABRINA PAOLATTO 
 



 Atto n. 2214 del 17/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/09/2024 14:00:57


